XVII. Deus igitur verus est Filius, habens in seipso Patrem, non in Patrem mutatus (1) : nec enim Pater hominem induit, sed Filius : dicatur enim libere veritas. Non Pater passus est pro nobis ; sed Pater misit eum qui pro nobis passus est. Nec usquam illud dicamus : Erat, quando non erat Filius : ³⁴ neque filio-paternitatem recipiamus : verum regia via incedamus : ne declinemus ad sinistram vel ad dexteram ³⁵. Neque Filio deferre honorem rati, Patrem eum nuncupemus, neque dum Patrem honorare arbitramur. Filium unam ex rebus conditis suspicemur. Verum unus Pater per unum Filium adoretur, neque dividatur adoratio. Unus Filius prædicetur, ante sæcula a dextra Patris sedens : ³⁶ qui hoc ipsum, ut cum Patre sedeat, non in temporibus post passionem ex profectu accepit, sed sempiterno habet.

XVIII. « Qui vidit Filium, vidit Patrem ³⁷ : » in om-

³¹ Vid. cat. 15, n. 23. ³² Vid. inf. n. 21 et seq. ³³ Psal. cxlviii, 5. ³⁴ Via. sup. n. 14 et cat. 15, n. 9. ³⁵ Num. xx, 17. ³⁶ Vid. cat. 4, n. 7 et cat.

esse aiebant, ut vidimus nota 3, pag. 155, regnum Filio propter voluntatis ejus profectum, post crucem mercedis loco datum, vel amplificatum aiebant ; et Pauli Samosatensis sententiæ saltem suspecti erant ex Athanasio, orat. 1, num. 37 et 38, voluntatem Filii mutabilem admittebant, ex eodem, num. 35. Item aliam Patris et Filii voluntatem esse concludebant ex verbis : *Non mea voluntas, sed tua fiat*, apud Epiph., hæres. lxxix, num. 58. Tandem creaturas dividebant, aliud quidem opificium Patri, alia vero Filio tribuentes, apud Athan. orat. 2, num. 25 : Διαφοροῦσι τὰ κτίσματα καὶ τὴν δημιουργίαν, καὶ τὸ μὲν τοῦ Πατρὸς ἔργον, τὰ δὲ τοῦ Υἱοῦ διδοῦσιν ἔργα, dum nempe soli Patri creationem Filii, Filio cæterarum rerum creationem dabant.

(1) *Non in Patrem mutatus*. Duas in hoc loco oppositas hæreses Sabellianorum et Arianorum aggreditur. Quos Latini Patripassianos, hos Græci Sabellianos dicebant, ut declarant Orientales episcopi apud Athan., *De synod.*, n. 26, sed apud Latinos Patripassiani erant Praxeas, qui Tertulliano teste libro contra ipsum, cap. 1, *Patrem crucifivit* ; Hermogenes teste Aug., hæres. xlii ; apud Græcos Noetus, de quo sanctus Hippolytus, libro *Contra hæreses* adversus Noetum solum edito, et Epiph., hæresi lvi, n. 1, deinde Sabellius, qui tamen, ut ait Hilar., lib. 1 *De Trin.*, n. 11, *unionem dividebat in Virgine*, tum Patrem et Filium nominibus saltem distinguens, cum incarnatus est Filius. Vide Hil., lib. 1 *De Trin.*, n. 16, et *De synodis*, n. 45 ; atque Epiph., hæresi lxxii, n. 1. Sabellii porro hæresis Marcello Ancyrano imputata est ab Eusebio : et Catholici dum Marcellum defendunt, quasi Sabelliani erroris defensores a concilio Philippopolitano